
 
 

 



 
 

 

 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações 
SECRETARIA EXECUTIVA 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

COORDENAÇÃO DE LOGÍSTICA E PATRIMÔNIO 
DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 

SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09 
  
 
 

SUPLEMENTAR 3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BRASÍLIA 
29 de Maio de 2019 

 
 
 



 
 

 
 
 
 
 
 
 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES 
Marcos César Pontes 

SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
Júlio Francisco Semeghini Neto 
 
 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO 
Flávia Duarte Nascimento Caixeta  
 
 
 
COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

Domingos Carlos Pereira Rego  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 

 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia,  
Inovações e Comunicações – MCTIC edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio de 1966, 
que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria n° 283, de 02 de outubro de 2018, da 
Imprensa Nacional. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos 
de natureza interna da Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, 
comunicação de férias, bem como outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial 
da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva 
a transparência e, sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTIC. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Aline Cristina de M. Pimenta 
Ronal de Oliveira Guedes 

 
 
 
 
 
EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Ronal de Oliveira Guedes 
 
 
 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 2033-7927             Fax: XX (61) 2033-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações 
Serviço de Protocolo Geral. – N. 09 Suplementar 3 (Maio 2019) 
Brasília: MCTIC, 2019. 
  P. 26 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e 
Comunicações. 

mailto:spg@mct.gov.br


 
 

 
 
 
 

SUMÁRIO 
Atos do Gabinete do Ministro  

Apostilamento 06 
Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despachos 06 
Atos do Departamento de Governança Institucional   

Portaria, 2.747 de 28 maio de 2019 07 
Atos da Coordenação-Geral de Gestão da Informação e Desenvolvimento de Pessoas  

Portaria, 2.744 de 28 maio de 2019 08 
Atos do Departamento de Tecnologia e Informação   

Apostilamento 23 
Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria, 23 de 27 maio de 2019 24 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    6                                                            bs@mcti.gov.br 

 
ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

APOSTILAMENTO N° 09 
  
 
Fica apostilado o Decreto de 15 de janeiro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 15 de 
janeiro de 2019, para considerar o servidor JOÃO LUIZ FILGUEIRAS DE AZEVEDO mantido, a 
contar de 8 de maio de 2019, no cargo em comissão de Presidente do Conselho Nacional de 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico - CNPq, vinculado a este Ministério, tendo em vista a 
efetivação de sua aposentadoria pela Portaria nº 2.852, de 7 de maio de 2019, publicada no Diário 
Oficial da União de 8 de maio de 2019. 
 
 
 
 
  

MARCOS CESAR PONTES 
Ministro de Estado 

 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS  

 
 
 
 

DESPACHO 
 
 

 
Processo nº: 01250.025253/2019-25 
Interessado: RUBIO GABLE RODRIGUES DE CAMPOS 
Assunto: ISENÇÃO DE IMPOSTO DE RENDA 
 

Em decorrência de Laudo Médico Pericial, nos termos do artigo 30, da Lei nº 9.250, de 27 de 
dezembro de 1995, fica isento o interessado, a partir de 22 de maio de 2014, do pagamento de imposto 
de renda sobre seus proventos, por se enquadrar no artigo 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713, de 22 
dezembro de 1988, com redação dada pela Lei nº 8.541, de 23 de dezembro de 1992, alterado pelo 
artigo 1º, da Lei nº 11.052, de 29 de dezembro de 2004, c/c Nota Técnica 4907/2018-MP e c/c 
a Instrução Normativa da Receita Federal do Brasil nº 1.500 de 29 de outubro de 2014, 
alterada pela Instrução Normativa nº 1.756, de 31 de outubro de 2017. 
 
 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    7                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 

DESPACHO 
 
 
 

Nº do Processo: 01250.016703/2018-16 
Interessado: LAURA CRISTINA LIMA CALAND 
Assunto: Solicitação de Licença Prêmio por Assiduidade – LPA 
 

Autorizo a concessão de Licença Prêmio por Assiduidade LPA da servidora LAURA CRISTINA 
LIMA CALAND, ocupante do cargo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe H, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0665357, do Quadro de Pessoal deste Ministério, no período de 03/06/2019 a 
31/08/2019, referente ao interstício de 08/04/1989 a 06/04/1994, nos termos do art. 7º da Lei n.º 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997.  
 
 
 
 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL 

 
 
 

PORTARIA Nº 2.747, DE 28 DE MAIO DE 2019 
 

  
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, NA 
QUALIDADE DE PRESIDENTE DO COMITÊ ESPECIAL PARA GRATIFICAÇÃO DE 
QUALIFICAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 62 do Decreto nº 7.922, de 18 de 
fevereiro de 2013, e o inciso II do §3º do art. 14 da Portaria MCTI nº 634, de 4 de julho de 2013, 
alterada pela Portaria MCTIC nº 2.732, de 18 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º Ratificar a decisão tomada pelo Comitê Especial - CE-GQ -, instituído pelo Portaria MCTI 
nº 255, de 14 de março de 2013, quanto à concessão da Gratificação de Qualificação ao servidor deste 
Ministério, prevista nos arts. 54, 56 e 57 da Lei nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, regulamentada 
pelo Decreto nº 7.922, de 18 de fevereiro de 2013, conforme abaixo: 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    8                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 

 

UNIDADE PROCESSO ASSUNTO SIAPE NOME CARGO VIGÊNCIA 

INPA 01280.000659/2013-52 GQ - NÍVEL 3663518 
GERALDO 

FERREIRA DOS 
SANTOS 

TÉCNICO 16/11/2018 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço do 

Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações. 
 

  
JOHNNY FERREIRA DOS SANTOS 

Diretor de Governança Institucional 
 
 
 
 
 

 
ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS  
 

 
 
 

PORTARIA Nº 2.744, DE 28 DE MAIO DE 2019 
  
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO 
DE PESSOAS DO DEPARTAMENTO DE GOVERNANÇA INSTITUCIONAL DO MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES, no uso da atribuição que lhe 
confere o art. 5º da Portaria nº 2.732, de 18 de maio de 2017, publicada no Diário Oficial da União de 
22 de maio de 2017, que altera o art. 8º da Portaria MCTI nº 668, de 27 de junho de 2014, publicada 
no Boletim de Serviço nº 12, de 30 de junho de 2014, e no art. 20 da Portaria MCTIC n° 217, de 25 de 
janeiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 28 de janeiro de 2019, e tendo em vista a 
aprovação procedida pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia na reunião 
realizada em 15 e 16 de maio de 2019, resolve: 

Art. 1ºConceder progressão funcional e promoção aos servidores do quadro de pessoal desta 
Administração Central do MCTIC, relativo aos interstícios 2017-2018 e 2018-2019, que atenderam 
aos pré-requisitos da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com efeitos financeiros a partir da data 
indicada no quadro abaixo: 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    9                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 
 
 
 

CICLO   2017/2018 
 
 
 
 

Progressão: Analista em Ciência e Tecnologia 
 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe 
Atual 

Padrão 
Atual 

Classe 
Proposta 

Padrão 
Proposto 

Resultado da 
reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Progressão 1070324 Ana Carolina Nunes de Aguiar Analista em Ciência e 
Tecnologia 12/11/2017 11/11/2018 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 12/11/2018 

Progressão 2702819 Fernanda Gomes Pedrosa Analista em Ciência e 
Tecnologia 12/11/2017 11/11/2018 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 12/11/2018 

  

 

 

Promoção: Analista em Ciência e Tecnologia 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe 
Atual 

Padrão 
Atual 

Classe 
Proposta 

Padrão 
Proposto 

Resultado da 
Reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Promoção 1070248 Ciro Eduardo Ferreira Analista em Ciência 
e Tecnologia 12/11/2017 11/11/2018 Pleno 1 - K III Pleno 2 - J I Aprovado 12/11/2018 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    10                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

Progressão: Assistente em Ciência e Tecnologia 

 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão 
Atual Classe Proposta Padrão 

Proposto 
Resultado da 

Reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Progressão 2070117 Janaina de Oliveira 
Rezende Silva 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 12/11/2017 11/11/2018 Assistente 1 - T V Assistente 1 - T VI Aprovado 12/11/2018 

Progressão 1748825 Thais Viana de Andrade 
Neves 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 12/11/2017 11/11/2018 Assistente 1 - T V Assistente 1 - T VI Aprovado 12/11/2018 

 

 

 

Progressão: Técnico 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão 
Atual Classe Proposta Padrão 

Proposto 
Resultado da 

Reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Progressão 2051465 Rodrigo Soares Barreto Técnico 16/08/2017 15/08/2018 Técnico 1 - O V Técnico 1 - O VI Aprovado 16/08/2018 

  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    11                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

Ciclo 2018/2019 

 

 

Progressão: Analista em Ciência e Tecnologia 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão 
Atual 

Classe 
Proposta 

Padrão 
Proposto 

Resultado da 
Reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Progressão 1525765 Ana Paula Sampaio Volpe Analista em Ciência e 
Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2001138 Carlos Eduardo Higa 
Matsumoto 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2019 

Progressão 1995412 Fabiano Bonfim Carregaro Analista em Ciência e 
Tecnologia 01/02/2018 31/01/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/02/2019 

Progressão 1816268 Fabiano Borba Guimaraes Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 19/02/2019 

Progressão 2708118 Paulo Bernardes Honorio de 
Mendonça 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 19/02/2019 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    12                                                            bs@mcti.gov.br 

 

 

Promoção: Analista em Ciência e Tecnologia 

 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe 
Atual 

Padrão 
Atual 

Classe 
Proposta 

Padrão 
Proposto 

Resultado da 
Reunião 

Efeito Financeiro 
a partir de 

Promoção 3451760 Carla Patrícia Almeida 
Rocha Terabe 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2337401 Gabriela De Castro 
Trajano 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1866563 George Hideyuki Kuroki 
Junior 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1874053 Marcelo da Silva Castro Analista Em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1699044 Moacir Goncalves de 
Oliveira Junior 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 25/02/2018 24/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 25/02/2019 

Promoção 1575063 Naiara Colares Vieira 
Borba 

Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1783253 Natalia Aurelio Vieira Analista em Ciência e 
Tecnologia 20/02/2018 19/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 20/02/2019 

Promoção 1698987 Romana Pessoa Picanço Analista em Ciência e 
Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2009877 Sandra Pacheco Renz Analista em Ciência e 
Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    13                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 
 

Promoção: Assistente em Ciência e Tecnologia 
 

 
 
 
 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão 
Atual Classe Proposta Padrão 

Proposto 
Resultado da 

Reunião 

Efeito 
Financeiro a 

partir de 

Promoção 1999372 Adriana Margarete da Costa 
Gouveia 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1999363 Alecio Lopes de Sousa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2009869 Alice Souto Abbud Abdo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008682 Aline Corado Setúbal Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008266 Alvaro Balduino de Sousa 
Junior 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1764764 Ana Carolina Moura de 
Oliveira Carvalho de Melo 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1999693 Ana Paula Costa Bernardo 
Pascoal 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1999673 Ana Paula Pereira de 
Carvalho 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001844 Anaxmandro Honorio 
Maranhão 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1795437 Anderson Martins Nery Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2008553 André Silva dos Reis Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1803987 Antonio Sergio Malaquias de 
Queiroz Filho 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1999705 Arianne dos Santos Ribeiro 
Leal 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    14                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 1820573 Arimateia Leite Nogueira 
Pimenta 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 20/02/2018 19/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 20/02/2019 

Promoção 1999774 Armando Pereira Junior Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1999793 Ayres Rodrigues de Melo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1999805 Bianca Tasso Moreira Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003336 Carlos Renato Santos de 
Carvalho 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003614 Cibele Martins da Costa 
Barbosa 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2007176 Cícero da Silva Rocha Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2000154 Claudio de Araujo Moura Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1685844 Daniel Mendes Guedes Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001628 Deivan Lourenço da Silva 
Júnior 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001449 Denis Carlos Pereira da Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001428 Diogo de Oliveira Querol Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2000710 Edione Ferreira da Silva 
Barbosa 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001032 Edmar Cassio Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001381 Edna Cardoso de Araujo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1992060 Eduardo Lepak Milet Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2001475 Edward Lima Marialves de 
Melo 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1485050 Elenice Teresinha Thomas 
Carvalho 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2001883 Eliana Maria Cruz Ramos Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008765 Elis Edna Pessoa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    15                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 2001825 Emanoel DaVId de Jesus 
Freire 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1337029 Ericco Campos Bazzo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2005366 Everaldo Silveira Gois Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002210 Fabricio Cirilo do Carmo 
Rosa 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2021462 Felipe Massayuki Sugimoto Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002139 Fernando Silva de Souza Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004067 FlaVIo Goncalves de Araujo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002484 Gerson de Jesus Martins Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1988028 Gianine Portella Parizotto Assistente em Ciência 
e Tecnologia 26/02/2018 25/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 26/02/2019 

Promoção 1992071 Giuseppe Roncali de 
Meneses Paiva 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1700466 Gladson Dutra do 
Nascimento 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2000760 Gleison Gomes da Costa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002907 Glessia Milhomem Balthar 
Tanno 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002650 Helio Pinheiro Andrade do 
Rego 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008766 Higor Thales Rocha Lopes Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2002624 Hugo Carvalho Marques Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003255 Iara Tatiane Brandao Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1355549 Isabela Caputo de Sousa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2003026 Izabel Silva Lourenco Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003032 Izabella da Costa Leal Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    16                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 1704862 Izidoro Pereira da Silva 
Junior 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 05/03/2018 04/03/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 05/03/2019 

Promoção 2007114 Jackson Martins de Sousa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008532 James Steve Conceicao 
Chagas 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2002789 Joao Barnabe da Silva Junior Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1231228 Joao Batista de Jesus Santana Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2002968 Joao Bosco de Melo Lima 
Junior 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003546 Joao Gabriel Moura da Silva 
Barbosa 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003361 Joelson Ramos de Macedo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003529 Juliana do Amaral Soares Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1767908 Karla Camila Menezes VIeira Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004565 Kellen Moura de Lima Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004554 Kenzo Alcantara de Almeida Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004544 Lara LitVIn VIllas Boas Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1596224 Leonardo Miguel da Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004710 Lidiana Goncalves Basilio Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1438037 Lilian Gomes de Oliveira Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004916 Lorena Costa Suzuki Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2004909 Luana Michelle Coatio da 
Cruz 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1004906 Luiza de Paula Araujo Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2004947 Marcela Galo Teodoro Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    17                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 1815057 Marcela Silva Martins de 
Oliveira 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2005236 Marcelo Rocha de Cerqueira Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2005351 Marcia de Souza Godoi 
Alves 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2000803 Marcio da Silva Barbosa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1607670 Marcus William Costa 
Moraes 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2009555 Maria de Fatima de Oliveira 
Santos 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2007214 Mariane Cassia Rodrigues 
Alves 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2005305 Marisa Conceicao Costa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2005403 Marlos Roberto Ribeiro dos 
Santos 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 162231 Mauricio Aparecido 
Fadanelli 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1452339 Melissa Rodrigues da Costa 
Faria 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008359 Michelle Souza Martins Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1300397 Mirela Karita Coelho Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2008373 Mirian de Fatima Fiuza de 
Oliveira Freitas 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008105 Mirlene de Oliveira Acioli Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008352 Najara Lima Nogueira Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1960515 Napoleao de Souza Costa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 22/02/2018 21/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 22/02/2019 

Promoção 2007769 Paulo Frank Bertotti Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008267 Pedro Henrique Sousa 
Campos 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008413 Pedro Hermette VIrgilio de 
Carvalho Stemler Veiga 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    18                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 2008131 Priscila Luiza da Silva Cunha Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2000166 Rachel Pereira da Rocha 
Miranda 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008126 Rafael de Sousa Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1718064 Rafael Nunes Montes Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1705878 Rafael Sales Alves Correia Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008083 Renata Sanches de Oliveira 
Moura 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008432 Rodrigo Leite da Silva Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1686619 Rogerio VIlela Borges de 
Andrade Franco 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 25/02/2018 24/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 25/02/2019 

Promoção 2008544 Rosangela de Souza Santos Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008545 Samir Paim Onoda Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2009389 Sara Ranulce de Medeiros Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1317716 Sheila Cristina Santana 
Miranda 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008449 Shirlley Milenny Santos de 
Lima Martins 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1576742 Steffani Christina Almeida 
Santos 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1703951 Tatiana Lube Pirovano de 
Andrade 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2009213 Teresinha de Jesus Silva 
Rodrigues 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1802910 Thais Juraszek Somnitz Assistente em Ciência 
e Tecnologia 26/02/2018 25/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 26/02/2019 

Promoção 1759140 Thallyta de Paiva Lacerda Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008745 Thiago Henrique Borges de 
Faria 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1722049 Thiago VInicius de Oliveira 
Braga 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    19                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 2008637 Ueliton Jose Duarte Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008640 Uendel da Silva Lima Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008626 Valdelice da Silva Souza Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008665 Valeria Santana Marques 
Amaral 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2009771 Vaneska Leite da Cruz 
Alexandre 

Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2009284 Vanessa Mello Nedel Yoda Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2003669 VInicius Moraes de Almeida Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2008769 VInicius Pimenta Veloso Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1988860 Yara Garcia Miranda Assistente em Ciência 
e Tecnologia 19/02/2018 18/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1883480 Zeily Teles de Carvalho Assistente em Ciência 
e Tecnologia 01/03/2018 28/02/2019 Assistente 1 - T VI Assistente 2 - S I Aprovado 01/03/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    20                                                            bs@mcti.gov.br 

 

Progressão: Tecnologista 

 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão Atual Classe Proposta Padrão 
Proposto 

Resultado Da 
Reunião 

Efeito 
financeiro a 

partir de 

Progressão 2082063 Antonio Americo Barbosa 
Viana Tecnologista 20/01/2018 19/01/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 20/01/2019 

Progressão 1999819 Bruno Cesar Prosdocimi 
Nunes Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2001612 Daniela Goncalves Mattar Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2007144 Dante Luiz da Ros 
Hollanda Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2000728 Eder Angelo Sanches Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 01/03/2019 

Progressão 1863307 Felipe Lemos Sereno Tecnologista 03/01/2018 02/01/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 03/01/2019 

Progressão 1701290 Felipe Morais Santos Tecnologista 20/01/2018 19/01/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 20/01/2019 

Progressão 2008898 Gustavo Sartori Pottker Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2004694 Leonardo Camargo Neves Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2081573 Marcelo Kenji Nishida Tecnologista 15/01/2018 14/01/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 15/01/2019 

Progressão 2079755 Ricardo Vieira Araujo Tecnologista 09/01/2018 08/01/2019 Pleno 2 - J II Pleno 2 - J III Aprovado 09/01/2019 

Progressão 2004055 Tatyana Aranda Andrade 
Veloso Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

Progressão 2008647 Uilliam Rocha da Silva Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J I Pleno 2 - J II Aprovado 01/03/2019 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    21                                                            bs@mcti.gov.br 

 

Promoção: Tecnologista 

 

Assunto SIAPE Nome Cargo Inicio Fim Classe Atual Padrão Atual Classe Proposta Padrão 
Proposto 

Resultado da 
Reunião 

Efeito 
financeiro a 

partir de 

Promoção 1999783 Airton Jose Ruschel Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1896197 Andre Tortato Rauen Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2000987 Andreia Ponciano de 
Moraes Joffily Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1813861 Anivaldo Soares Vale Tecnologista 25/02/2018 24/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 25/02/2019 

Promoção 2000097 Charles Narloch Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1643849 Cleison Fernando Lucas Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1698811 Daniel Lage Chang Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1679759 Daniela dos Reis Alves Tecnologista 26/02/2018 25/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 26/02/2019 

Promoção 2002301 Felipe Silva Bellucci Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1701281 Ircilio Chissolucombe Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 1693427 Juliano Borges de Freitas Tecnologista 25/02/2018 24/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 25/02/2019 

Promoção 1698752 Lidiane Rocha de Oliveira 
Melo Tecnologista 15/02/2018 14/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 15/02/2019 

Promoção 1667373 Maguida Fabiana da Silva Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2009876 Marcela Cristina Rosas 
Aboim Raposo Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2005311 Marcelo Souto Maior 
Monteiro Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    22                                                            bs@mcti.gov.br 

Promoção 1682154 Ricardo Santos de Aguiar Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1698764 Roque Joao Tumolo Neto Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2008539 Rubens Caetano Barbosa de 
Souza Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 1823127 Saulo Guerreiro Lacerda Tecnologista 19/02/2018 18/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 19/02/2019 

Promoção 2008504 Sergio Roberto Knorr 
Velho Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Promoção 2008541 
Siddhartha Georges 
Valadares Almeida de 
Oliveira Costa 

Tecnologista 01/03/2018 28/02/2019 Pleno 2 - J III Pleno 3 - I I Aprovado 01/03/2019 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

  

 

 

 

 

BIANCA LANE LOPES BOTELHO 
Coordenadora-Geral de Gestão da Informação e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    24                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 

ATOS DO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO  
 

 
 
 
 
 

APOSTILAMENTO 
 
 
 
  
Processo nº: 53900.037633/2015-81 
Contrato nº: 04/2016-MC. 
Contratada: Serviço Federal de Processamento de Dados - SERPRO. 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de fornecimento de 
certificados digitais para aplicações e pessoais físicas para atendimento das demandas do MCTIC. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO - Por este Termo, com amparo no artigo 65, § 8°, da Lei n° 
8.666/93, a Departamento de Tecnologia da Informação reajusta em 3,89031% o valor global atual do 
Contrato nº 04/2016-MC, o qual, dessa forma, passará de R$ 97.641,90 (noventa e sete mil seiscentos 
e quarenta e um reais e noventa centavos)  para R$ 101.439,05 (cento e um mil, quatrocentos e trinta e 
nove reais e cinco centavos), com efeitos a partir de 1º de março de 2019, observado o disposto na 
Cláusula Nona do referido contrato: 
 
 
 
  

Serviço Elemento 
de Despesa 

Índice de reajuste 
IPCA/IBGE 

(março/2018 até 
fevereiro/2019) 

Valor Unitário 
Reajustado Quantidade Valor Total 

Reajustado 

Certificado digital para 
equipamento  A1 de 1 
ano 

 
339040 

 
3,89031% 

R$ 895,44 20 R$ 17.908,80 

Certificado digital 
pessoa física  A3 de 3 
anos 

R$  134,32 375 R$ 50.370,00 

Serviço de autoridade 
registradora R$    83,95 395 R$ 33.160,25 

Valor Total Estimado do Contrato Reajustado R$ 101.439,05 
 
 
 
 

FERNANDO ANTONIO RODRIGUES DIAS 
Diretor do Departamento de Tecnologia da Informação 

 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    25                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA  

 
 
 
 

PORTARIA Nº 23, DE 27 DE MAIO DE 2019 
 
 

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÂO EM CIENCIA E 
TECNOLOGIA – IBICT, no uso de suas atribuições e conforme art. 8º da Portaria/MCTI nº 668, de 
27/06/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 12, de 30/06/2014 e considerando a homologação das 
Avaliações de Desempenho referentes ao interstício de 01/04/2018 a 31/03/2019, pela Comissão 
Interna do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CI do MCTIC, resolve: 

Art. 1º. Conceder Progressão Funcional aos servidores do Quadro de Pessoal lotados neste 
Instituto, que atenderam aos pré-requisitos e que foram devidamente habilitados nas avaliações de 
desempenho, de acordo com o art. 20 da Lei Federal nº 8.691, de 28/07/1993, combinados com a 
Resolução nº. 03, de 20 de dezembro de 1994, do Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e 
Tecnologia – CPC, com efeitos financeiros a partir de 01/04/2019, conforme quadro abaixo (Processo 
01302.000152/2019-99): 
 
 
 

PERÍODO ABRIL DE 2018 A MARÇO DE 2019 
 

 

SIAPE NOME CARGO NÍVEL 
ATUAL PROGRESSÃO DATA 

ADMISSÃO 

2002052 Alexandre Faria  
de Oliveira Tecnologista J III I I 01/03/2013 

1797342 Arthur Coelho Bezerra Pesquisador V III U I 28/02/2013 

1152227 Benício Mendes  
Teixeira Junior Tecnologista I III H I 28/07/2006 

1701243 Christine Alvarez Assistente em 
C&T S III S IV 26/06/2009 

1320455 Daniela Abrahami   
Pinto da Cunha 

Analista em 
C&T H I H II 09/01/2006 

1490626 Daniela Pereira Alves Tecnologista H I H II 01/04/2005 

2007612 Diego Jose Macedo  Tecnologista J III I I 01/03/2013 

2001253 Gislaine Russo 
de Moraes Brito Técnico O VI N I 01/03/2013 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    26                                                            bs@mcti.gov.br 

1552256 Gustavo Silva  
  Saldanha Pesquisador V III U I 20/02/2013 

2004188 José Luís dos  
Santos Nascimento Técnico O VI N I 01/03/2013 

1439458 Leandro da Rosa  
Marshall 

Analista em 
C&T I III H I 02/05/2005 

1522665 Luana Farias  
Sales Marques 

Analista em 
C&T H I H II 22/02/2006 

1701322 Marcel Garcia  
de Souza 

Analista em 
C&T J II J III 18/11/2013 

1799210 Marco André  
Feldman Schneider Pesquisador V III U I 20/02/2013 

1441222 Marcos Pereira 
de Novais Tecnologista H I H II 18/04/2005 

1164731 Maria de Fátima 
Duarte Tavares 

Analista em 
C&T I III H I 27/05/2009 

1680504 Milena Bendazzoli  
Simões Tecnologista J III I I 19/02/2013 

1360283 Milton Shintaku Tecnologista H II H III 02/09/2002 

1441029 Otávio Borges Maia Analista em 
C&T I II I III 22/10/2010 

2450885 Ramon Martins  
Sodoma da Fonseca 

Analista em 
C&T I III H I 06/04/2005 

2001398 Ricardo Medeiros Pimenta Pesquisador V III U I 01/03/2013 

1558316 Rodrigo Azevedo  
Moreira 

Analista em 
C&T I II I III 02/01/2007 

1859475 Ronnie Fagundes 
de Brito Tecnologista J III I I 01/03/2013 

2002102 Tiago Emmanuel  
Nunes Braga Tecnologista J III I I 19/02/2013 

2002064 Washington Luis Ribeiro de 
Carvalho Segundo Tecnologista J I J II 01/03/2013 

 
Art. 2º. Para a servidora Milena Bendazzoli Simões, os efeitos financeiros serão a partir de 

19/02/2019. 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
Art. 4º. Publique-se no Boletim de Serviço do MCTIC. 

 
 

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES    B. Serviço Suplementar 3 nº 09, Brasília 29 Maio 2019 

                                    27                                                            bs@mcti.gov.br 

 
 
 


	BOLETIM DE SERVIÇO Nº 09
	Marcos César Pontes
	SECRETÁRIO-EXECUTIVO
	DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
	Domingos Carlos Pereira Rego 
	APRESENTAÇÃO

	SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL

